Sathanide §. 1. Licet autem Ordo praedictus ex charitatis ordinatione firmissimus, & ut castorum acies ordinata terrimare non possit, continetur in spiritualis pugna proinceps desudans, contra hostes spiritus pugnare didicerit, & ipsos etiam expugnare, adhuc tamen Sathan cibrum suum moveat non desinit, sed ipsum moveat & excutit, expectans & expetens, ut excutiat filios excusorum. Adhuc hostis antiquus peculiarem Domini populum (religiosos videlicet) Dominum contemplationis speculatione videntes, & specialiter in ejus partem allumptos non cessat impetrare, sed totis fatigat viribus, vatis conatur insidiis diversis in illos conatus insilit, ut ipse a participio gaudii cœlestis exclusus, in eis jucundè habitantibus, unius moris in domo charitatem vulneret, unitatem separaret, ipsosque separatos in ejusdem pugna confundit debiliores efficiat, & ab eis jucunditatem unanimitatis excludat, hoc ipsum insidiosè molitus in personas præfati Ordinis his diebus, inter ipsas super diversis artibus discordarum excitata materia, lictum satis seminibus, & jactis seminariorum jurgitorum.

Hic autem Pont. ad praelectionem, infra scriptas declaratio- nes affert. §. 2. Nos autem ipsius Ordinis sanctitatem & claram famam, cuius odor sicut agri pleni suavitatis, cui Dominus benedixit, totam replet Ecclesiam, singulari zelatus affectu, ne vel ipsius sanctitas talibus nutaret insultibus, vel famæ claritas detractorum linguis exposta turbaretur, sed singula in eodem ordine locuti ut præmitur, decenter lottita retineant, sicque contra prædicti Sifara impetus dimicetur, & ipsum facilius juxta Debboræ canticum, stella in suo curru & ordine manentes expugnent, principiis putinibus obstantibus, exortam in eodem Ordine super articulis prædictis dissensionis materiam, vitatis litigiorum anfractibus, & exclusis Advocatorum tumultibus, Lalubris & celeris subscriptæ provisionis nostræ compendio incidentes, nunc antiqua ipsius Ordinis statuta interpretationis juvando remedio, nunc eadem Apostolica auctoritate firmato, nunc etiam quædam nova de unanimi consensu Cisterciensis, & quatuor infra scriptorum primorum, ac aliotum Abbatum, & quamplurimatrum personarum ipsius Ordinis in nostra constitutarum praesentia statuendo.

Declaratio ordinacionis Ordinis, sive Charta Chartistatis circa electionem Abbatum. §. 3. Licet igitur continetur in Charta prædicta, quod si qua domus ejusdem Ordinis Abbatie proprio fuerit destituta, major Abbas, de cuius domo domus illa exivit, ordinationis ejus habeat omnem curam, donec in ea Abbas alius eligatur: domui autem Cisterciensi, quia mater est omnium, dum proprio Abbatie caruerit, quatuor primi Abbates, scilicet de Firmitate, de Pontignaco, de Claratavalle, & de Motimundo, provideant, & super eos sit cura dominus illius, donec electus Abbas in ea fuerit status: hoc tamen ex usu & consuetudine dicti Ordinis generali sic interpretandum duximus, ut videlicet administratione vacantis Monasterii remanente penes Conventum ejusdem, si qua forsan emerenter difficultia, propter qua vel Cisterciensis ad dictos primos quatuor, vel aliorum Monasteriorum Conventus ad suos Abbates duxerint recurrentem, Abbates ipsi curam & diligentiam habeant in consilio & auxilio postulatibus, prout eorum requireret necessitas iurisdicendi. Et licet administrationem penes singulorum Monasteriorum vacantium conventus dixerint secundum morem servatum hactenus remanere, sigillum tamen prædicto Monasterio Cisterciens, eo vacante, Prior ipsius custodiat consignatum & clausum, sicut hactenus fieri consuevit. In aliis vero Monasteriis vacantibus, sigilla eorum Abbates signillis aliorum Abbatum signata teneant, & inclusa.

Alio decla- ratio circa tandem elec- tionem. §. 4. In Charta etiam hujusmodi continetur, quod domo qualibet ejusdem Ordinis Abbatie proprio ut prædictus destituta, electionis die præfixa, etiam ex Abbatibus, si quos domus illa genuerit, advocetur, & consilio ac voluntate Abbatis, Abbatem eligant Abbates & Monachi domus illius: Ad electionem autem Cisterciensis Abbatis præfixa & prænotata die ad minus per quindecim dies, ex Abbatibus, quorum domus de Cistercio exierunt, & ex aliis quos moverint prædicti Abbates, & fratres Cisterciens, id meos, convocentur. Et congregati in nomine Domini Abbates & Monachi Cisterciens, Abbatem elegint. Si per quo contentione orta, quod id non servabat-

tur juxta ipsius Chartæ tenorem: Nos attendentes quod quanvis ab antiquo per Abbates dicti Ordinis ita fuerit ordinatum, id tamen in defutudinem abiit, & jam de communi consuetudine soli Monachi vacantis Monasterii vocem in electione Abbatis habere noscuntur, hujusmodi consuetudinem volumus & præcipimus observari, eam laudabilem & rationabilem judicantes, cum ad jus commune reduxit, quod fuerat contra juris communis regulas constitutum. Ita quod ea que de vocandis aliquibus Abbatis, quorum domus de Cistercio exierunt, quod quidem de Abbatis hactenus est servatum, & cetera que de vocatione hujusmodi quoad Cisterciens, necnon quoad alia ejusdem Ordinis Monasteria in Charta, ut præmititur, continentur, eadem tam in ipso Cisterciens, quam in aliis Monasteriis inviolabiliter obseruentur. Licet enim prædicti sic vocandi vocem in electione non habeant, eorum tamen presentia posset esse multipliciter fructuosa.

§. 5. Ceterum quia circa electionem Abbatis prædicti Monasteri Cisterciensis fuit ab aliquibus dubitatum, an possit ex usu aliquo tolerari, quod circa Cisterciens, electionem retroactis temporibus est obtutum, videlicet ut Cisterciensis electus, si ejus electio fuerit in concordia celebrata, administrare valeat, etiam à nemine confirmata, & sine confirmatione aliqua curam habeat animarum: Nos ad hujusmodi dubitationem in perpetuum amovendum, statuimus, ut in Monasterio Cisterciens, celebrata electione concordi secundum morem hactenus observatum, electus prædicto modo concorditer eo ipso verus sit Abbas Cisterciensis, & administrandi licentia, curaque animarum habeat, ac in omnibus pro vero Abbatie perinde habeatur, ac si à Sede Apostolica confirmationis beneficium habuisset, à qua ipsum intelligi volumus & statuimus confirmatum. Licet autem idem Abbas Cisterciensis prædicto modo auctoritate Apostolica confirmetur, nihil tamen depereat per hoc ejusdem Ordinis libertatis, quæ circa cessionem, & motionem Abbatis ipsius idem Ordo dignoscitur habuisse, quamque ipsi Ordini manente volumus illibatam.

§. 6. Et quia prædictus Ordo in multa simplicitate fundatus, proficit laudabiliter in eadem, nos circa electiones in Monasteriis ejusdem Ordinis faciendas, sic personas ipsius Ordinis præcedere toleramus, sicut hanc processerunt, necessitatem servando, solemnitates seu formas contentas in generali Concilio eis de gratia remittentes.

§. 7. Ordinamus autem quod in majoribus Abbatii generationem habentibus, cum vacaverint, quindecim dierum ad minus ad eligendum terminus assigetur. Et Prior, Superior, ac Cellarius vacantis Monasterii convenienter de electoribus, quos idem Prior, postquam de ipsis convenerint, in Capitulo nominabit. Abbates vero, vel Visitatores nullum nominent electorem, nec electoribus prædicto modo creatis, simul vel sigillatum aliquod dent præceptum, nisi quod in publico eis injungant arduus, ut secundum suas conscientias provideant vacanti Monasterio bona fide. Nec alicuius vacatis Monasterii Abbas sibi nominari postulet electores, antequam in Capitulo nominentur. Nec aliquem ex congregatis ad eligendum electoribus ad se vocet, nec verbo, vel scripto, aut signo, vel eorum alicui suam insinuat voluntatem, nec electioni clam vel palam impedimentum aliquod inferat, per quod electorum impedit libertatem. Electam quoque personam, si sufficiens & idonea vacanti Monasterio fuerit, non refutet. Et qui contra fecerit graviter puniatur. Nec aliquam personam amoveat ab officio, vel de Monasterio ejiciat, ipsius vacatione durante.

§. 8. Insuper statuimus & ordinamus, quod in Ordine prædicto juxta morem laudabilem hactenus observatum, annis singulis generale Capitulum celebretur, in quo vigintiquinque Definidores statuantur, hoc modo. Abbas Cisterciensis tanquam Pater primus nominet quatuor Definidores de generatione sua speciali, quos Idoneos esse crediderit ad definitionis Officium exercendum. Et exinde prædicti primi quatuor Abbates, scilicet, quilibet eorum de generatione sua, quinque dicto Abbati Cisterciensi, seorsum vel eorum alii nominabit. Ex quibus quinque Abbas Cisterciensis, uno prætermisso, quatuor eli-

gat,

CLEMENS QVARTVS.

161

gat, quos sufficienes esse crediderit. Et sic viginti Definitores erunt suis quatuor cum ceteris numeratis. Quos & predictos quatuor primos Abbates idem Abbas Cisterciensis in Capitulo die secunda Capituli nominabit, & Definitores instruet, & ipsi cum eis vigeſimiquintus erit. Si quis vero ex predictis quatuor primis Abbatis bus tunc non fuerit in hujusmodi Capitulo, idem Abbas Cisterciensis de generatione absentis assumet quatuor Definitores, quos idoneos estimabit. Ut autem predicti Cisterciens. & quatuor primi Abbates Deum habentes pro oculis, odio & amore, ac personarum acceptance postpositis, bona fide procedant, eosque qui nunc sunt, & futuros in posterum ad haec fideliter obſervanda, sub attestatione divini iudicij, & in virtute obedientia Apostolica Sedi debitis obligamus.

§. 9. Ordinantes & statuentes quod literæ missæ Capitulo Generali, personæ infamiam continentes, legantur coram Definitoribus Ordinis supradicti.

§. 10. Et quod Judices dati ab eodem Capitulo non subdelegent alii vice suas.

§. 11. Definitores quoque Capituli non revocentur præter voluntatem Definitorum in loco residentium consueto.

§. 12. Statuta de cetero facienda non obligent nisi in sequentis anni Capitulo confirmentur.

§. 13. Et per Definitores nihil definitur prius in Capitulo non notatum. Stetut sententia majoris partis eorum. Cumque ipsorum sententia in discordiam veniret, Abbas Cisterciensis reputabitur pro duobus.

§. 14. Definitores vero nominati protestabuntur in Capitulo stando per juramentum in verbo Sacerdotis, quod injunctum sibi ministerium ad honorem Dei, & utilitatem d. Ordinis fideliter exequentur.

§. 15. Hoc etiam ipse Abbas Cisterciensis sedendo facere teneatur.

§. 16. De notandis autem his; quæ contra memoratum Abbatem Cisterciensem dicta fuerunt in Capitulo, ita sicut in eas confimili de alio notaretur.

§. 17. Eleemosyne vero quæ mittuntur Capitulo generali, recipiantur per duos Abbates, quorum unus per eundem Abbatem Cisterciensem, & alius per predictos primos quatuor Abbates ponantur de cetero alternatim, ita quod quilibet de ipsis illum ponat secundum suum ordinem vice sua.

§. 18. Denique ne in Ordine predicto aliqua possint spinæ subterfere vitiorum, præcipimus prædictum Cisterciensem Monasterium ab eisdem primis quatuor Abbatis annis singulis visitari. Et, nisi de alio die Abbas Cisterciensis cum eis convenerit, in festo B. Mariae Magdalena fiat hujusmodi visitatio annuatim. Nec dicto Abbat Cisterciensis diem mutare condicam sine causa rationabilis & urgente, quam si ei supervenerit, intimet eisdem primis quatuor Abbatis in tempore opportuno, per se vel per nuntium, cum quo iudeum Abbates de die subroganda tractare valeant, & etiam convenienter. Qui si cum nuntio concordare nequierint, ipsimet dient statuant, sive terminum competentem, & eidem Abbat Cisterciensis per eundem nuntium vel alium intiment, prout viderint expedire. Quæ omnia dicti primi quatuor Abbates bona fide & absque aliqua captione facere teneantur. Sanè cum predicti quatuor Abbates Cisterciensem visitabunt, Abbates & Monachi socii Visitatorum ipsorum in proclamationibus faciendis, tam in Capitulo Monachorum, quam etiam Conversorum, vocem liberam habeant, licet aliquando prout feretur eis fuerit dengata.

§. 19. Si quid autem in persona Abbatis, vel in aliis in eodem Monasterio crediderint reformadum, id eidem Abbat suggerent, hoc est cū reverentia & honestate dicant, ac eum benignè moneant &hortentur, ut id emendet in se, vel in alius faciat emendari. Quod si facere forte noluerit insolenter, vel distulerit negligenter, servetur quod in eadem Charitatis Charta continetur expressè. Videlicet, ut iudem quatuor primi Abbates, sub cetero- rum Abbatum nomine usque quater, ut corrigitur ipse, & alios corrigeret cureret, adiungent: & cetera quæ de causa aliter facere compellantur, causam hujusmodi te- alias Abbatis in eadem Charta dicuntur, si incorrigi-

biles apparuerint; circa eum studiosè adimplent. Excepto quod si sponte cedere noluerit, nec deponere, nec contumaci dicere anathema poterunt, donec aut in generali Capitulo, aut si illud jam visum fuerit expeditari non posse, in Conventu alio, convocatis Abbatis qui de Cistercio exierunt, & aliquibus aliorum virum inutilem ab officio suo deponant. Conventum autem alium intelligimus corundem Abbatum concordem redditum ad processum hujusmodi faciendum in aliqua ejusdem Ordinis Abbatis. Eo circa punitiōnē Cisterciensis Abbatis moderamine adhibendo, quod circa Abbates alios infessus est statutum.

§. 20. Ne vero Visitatores Monasteriis ad quæ causa visitationis accesserint, nimis onerosi existant, statutus & ordinamus, quod majores Abbates cum visitavent, decem evicationibus sint contenti. Monachi vero qui ad visitandum mittuntur, cum Abbat sibi associato senarium evicationum numerum non excedant. Qui autem aliter ex aliqua causa fecerit, prædictum numerum excedendo, veniam inde petat in sequenti Capitulo generali. Abbatis vero; vel Visitatoribus cum ad aliquod Monasterium visitandum accesserint, in locis duntaxat tutis, & temporibus pacatis, nullus de Monasterio ipsi occurrere, vel post visitationem eos deducere teneatur. Nullus insuper Abbas, vel etiam Visitator, in Cellariis & Domibus; in Castris & Villis, non habentibus rura & vineas; ex quibus possit hospitalitas exhiberi, sibi provideri postulet vel occurri. Ne aliquis teneatur ibidem transeunibus occurrere, vel in aliquo providere. Visitatoribus quoque, seu aliis personis predicti Ordinis, nunquam plus quam duas piantas piscium ministrantur, nec de pluribus presumat comedere, cui forte fuerit ministratum. Carnibus, nisi forsan in casu secundum regulam concessio, exclusis omnino, & ipsorum eu penitus interdicto, & tunc ille solummodo comedat, quem hujusmodi casus attinget.

§. 21. Abbates & Visitatores in visitationibus officiales amovere poterunt, quos ex certis causis noverint Quando officiales removendos. Ita tamen quod causas depositionum vel motionem Abbat proprio, vel Priori, aut Locum tenenti, si Abbas forte defuerit, prius ostendant. Quod si proprius Abbas, vel Prior accusatum apud Abbates, vel Visitatores sufficienter excusare poterit, de plano sine strepitu, & in ipsa visitatione Abbates & Visitatores benigne hujusmodi excusationes admittant.

§. 22. Nullus vero Monachus, vel conversus emitatur ad aliam domum, cujus culpa sine gravi damno, vel scandalo in domo propria poterit emendari, & qui emitendi fuerint, de quatuor aut quinque seniorum domus consilio emitantur. Qicumque vero aliquem aliter emiserint, omni sexta feria jejunent in pane & aqua, donec emissus fuerit revocatus, vel emittens fuerit in certo & firmo proposito revocandi eundem.

§. 23. Et licet Abbates seu Visitatores deputati ab eis, secundum formam predicti Ordinis, audire possint statum domorum & personarum in visitationibus publicis, vel privatim, tamen super his, que sibi privatim suggesta fuerint, non procedant ad punitionem personarum, nisi prius coram accusato in praesentia quatuor, aut quinque seniorum domus publicata fuerint in secreto. Et tunc de plano & sine strepitu videant si sint vera, & si super eis ad punitionem fuerit procedendum.

§. 24. Potro ut Visitatio in charitate procedat, nulla de cetero in Ordine predicto exactio, subventio, vel collecta (salvo statuto in eadem Charta Charitatis contento) petatur vel fiat, à quocumque Abbat, vel Visitatore, sive sit Abbas, sive sit Monachus, nec aliquis recipere donum suspectum attinet. Illi tamen qui mittuntur, vel ibunt ad Religiones remotas gratia visitandi, poterunt moderare necessaria recipere ab illis, qui eis ex charitate ac mera liberalitate, & sine sui gravamine voluerint subvenire. Qui vero contra haec aliquid tecum resipuerint, graviter puniantur.

§. 25. Sanè Visitatores visitationes suas ultra triduum continuum non protolent. Quod si ex justa & manifesta perficiantur, & tunc in regionibus remota- & sparsis dantibus.

Bullar. Mag. Tom. I.

O 3 §. 26. Cate

Deponentes §. 26. Ceterum ut circa depositiones Abbatum, via
Abbatum si malitiis præcludatur, statim, ut quicumque Abbatem
gratificare seq. aliquem deposuerit, causam depositionis, & processum
Capitulo, & habitum circa ipsam, per literas suo, & Abbatum qui de-
positioni eidem interfuerunt, sigillis signatas, in sequenti
depositio-
nibus justitia
judicabunt.

Capitulo generali, nullo etiam requirente vel procla-
mant, insinuate, ac exponere teneatur. Dicti etiam Ab-
bates si presentes fuerint, processum depositionis ejus-
dem, & an de consilio eorum sic fuerit processum, expo-
sant, & tunc generale Capitulum, utrum depositio justa,
vel injusta fuerit judicabit. Quod si predicti Abbates
presentes non fuerint, hoc ipsum per suas patentes lite-
ras generali Capitulo explicitè attestentur. Et omnes
predicti supra suas conscientias hoc facere teneantur.

Abbates ex
causa his
expressis dñ-
taxar deponi-
posse.

§. 27. Et ut in Abbatibus predicti Ordinis subthaha-
tur materia delinquendi, nec ipsi conqueri valent, per
corum Abbates se indebet fore gravatos, statim postquam
ordinamus, quod Abbas subiectum sibi Abbatem depo-
nere debeat pro causis dñtaxat inferius annotatis, vide-
licet pro hæc: pro simonia manifesta, pro immunditia
carnali: pro dilapidatione sui Monasterii, enormiter alien-
ando, vel dissipando bona: pro furto, homicidio, gravi
fortilegio, solemnni perjurio, pro confipacione, & si falla-
rius fuerit literarum Summi Pófificis, vel S.R.E. Cardi-
nalium, Principum, Episcoporum, vel Abbatum Ordinis
supradicti; & si contra communia instituta ipsius Ordini-
nis privilegia impetraverit, vel retinuerit, aut uti pre-
sumptuerit impetratis. In aliis autem causis superioribus non
expressis, injungat eis Abbas, vel Visitator, ut veniam
petat in sequenti Capitulo generali, ad arbitrium ipsius
Capituli per depositionem, vel aliter puniendus.

**Deponens-
tis Abba-
tem, panam
talionis in-
currit, &c.**

§. 28. Depositus autem à regimine Abbatia, si senten-
tia depositionis sua apparuerit injusta, ex ordine, & ex
causa restituatur per generale Capitulum, & deponens
ibidem recipiat talionem. Si vero circa hujusmodi depo-
sitionis sententias in modo tantum, vel in ordine sit erra-
tum, causa depositionis legitima existente, tunc non resti-
tuatur depositus, & deponens circa depositionem ad ar-
bitriū dicti generalis Capituli puniatur. In casibus quo-
que in quibus pœnitentia infamia remanet, de-
positus ineligibilis sit omnino, sed in illis in quibus post
peractam pœnitentiam nulla infamia remanet, postquam
imponit pœnitentiam peregerit, eligibilis habeatur.

**Nemo Ordini-
num obligare
possit.**

§. 29. Et quia per obligationes ipsius Ordinis multa
posset idem Ordo incurtere detrimenta, statuimus, & ordi-
namus, & providemus, quod nullus predictum Ordini-
num valeat obligare.

**Predicta in-
violabilitas
obseruantur,
& singulis
annis in
Cap. gen. re-
dicuntur.**

§. 30. Præmissa igitur qua pro utilitate, honore, ac sta-
tu prospéro dicti Ordinis duximus statuenda, universa
& singula in perpetuum ab universis personis ipsius Ordini-
nis inviolabilitas observari præcipimus, & ne tradan-
tur oblivioni, vel neglectui, habeantur in generi. Capit.
annis singulis recitari. Nulli ergo, &c. Si quis au-
tem, &c.

**Dat. P. A. 1.
die 9. Iun.**

Datum Petrusi, 5. Idus Junii, Pontificatus nostri an-
no primo.

IV. De auctoritate & facultatibus Ministri Generalis, & aliorum Prelatorum Fratrum Minorum Con- ventualium Ordinis S. Francisci, nonnullisque gratiis & privilegiis ejusdem Ordinis.

**Aliam gratiarum concessionem dedit Sixti. IV. inf. in
sua constit. 6. Regimini. Pro quarum omnium mode-
ratione, attendenda est Bulla 22. Leonis X. Dum in-
tra, & etiam Concilium Tridentinum in titulis de
Regularibus. Sed postea alia privilegia clargitus
est Pius V. in sua constit. 11. Unum ad uberes, ubi
notabo. De regula autem & aliis hujus Ordinis ple-
nè dictum est sup. ad const. 5. Honor. III. Solet, ubi
addidit.**

**Ezra A.D. C. L E M E N S E P I S C O P U S,
Sacerdos Scerorum Dei: Dilectis filiis Generali & Provin-**

cialibus Ministris, ac universi Fratribus Ordinis Mino-
rum: Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Virtute conspicuoꝝ sancti vestri Ordinis professores, Præmis-
tis
Ministri
generalis
tim et
liberi
mem re
Tua de
eligenie
etiam
Trid. l
cap. 6
qui contemplationi Coelestium ferventer invigi-
lant, & pia vita studio sine intermissione desudant, de-
cet per Apostolicæ circumspetionis auxilium sic pro-
vidè dirigi, & sollicitè confoveri, ut alienus prætextu
calumniæ nullum interna pacis excidium, nullumque
Religiō status perferant detrimentum, sed in his ro-
bur & vigorem habeant, quæ per cultum divini nomi-
nis devotis & quietis mentibus invalescent.

§. 1. Hinc est quod, quum sicut nobis exponere cu-
rastis, tu fili Generalis Minister & prædecessores tui,
juxta ejusdem Ordinis consuetudinem observatam ha-
bentes, & à Sede Apostolica toleratam, statim postquam
electi secundum predicti regulam & constitutiones Ord-
inis exitistis, fratrum ipsius curam gesseritis, ministe-
rii Officium plenè ac liberè in omnibus exercentes, ii-
demque fratres vobis devotè & humiliter obedient, Ministri
generalis
tim et
liberi
mem re
Tua de
eligenie
etiam
Trid. l
cap. 6
ac intenderint reverenter; & in eadem regula sit ex-
pressum, ut Generalis Minister qui pro tempore fuerit, à
ministerii officio amoveri valeat à Provincialibus Mi-
nistris & Custodibus in generali Capitulo congregatis.
Nos volentes ambiguitatis scrupulum in hac parte de
vestris cordibus amputare, ac Ordinem ipsum à Sede
approbatum eadem, honestate floridum, præclarum
scientia, & virtute fecundum, privilegio Apostolice
gratia attollere singulari, vestris supplicationibus in-
clinati, devotioni vestra, ut successores tui, fili genera-
lis Magister, qui erunt pro tempore statim postquam
electi secundum regulam & constitutiones fuerint su-
predictas, eo ipso veri ejusdem Ordinis Generales Mi-
nistris effecti curam animatum fratrum ipsius Ordinis
plenè habeant, & liberè gerant, ipsosque fratres austro-
titate propria ligare ac solvere, necnon in eodem Ordin-
ne agere valeant, quæ ipsi Ministri & Definitores ad
hæc electi juxta predictas constitutiones eidem Ordini,
& fratribus secundum Deum viderint expedire, aliasque
possint Officium ministerii licite in omnibus exercere.
Idemque fratres tibi generali Ministro & successoribus
ipsis, devotè ac humiliter obedient & intendant.

§. 2. Et ut prædicti successores, & tu generalis Minister à Temo-
Provincialibus Ministris & Custodibus secundum regu-
lam & constitutiones ipsius Ordinis absolvì & amoveri
possitis, auctoritate Apostolica indulgemus, ratum ha-
bentes & firmum quicquid super præmissis per te gene-
ralis Minister, dicto que prædecessores fratres & Defi-
nitores factum & observatum est hactenus, concessa ti-
bi exequendi Officium ministerii, quoad præmissa om-
nia & alia, libera facultate.

§. 3. In electionibus quoque Generalis, & Provin- Vocatio
longe di-
tions res-
non cun-
dum
cialium Ministrorum ipsius Ordinis, fratribus, qui de-
bent electionem hujusmodi celebrare, quum eos fre-
quentier de remotis partibus oporteat convenire, tem-
pus super hoc à jure statutum non currat, nec ipsi in
hac parte juris hujusmodi regulis coarctentur.

§. 4. Custodes verò & Guardiani, qui secundum sta- Custodi
tim in
administ-
ratio
tuta ejusdem Ordinis alterum quam per electionem insti-
tuuntur, post ipsam institutionem, seu provisionem de
ipsis factam, curam animatum fratrum sibi subditorum
ipsius Ordinis habeant, ipsosque ligare ac solvere pos-
sint juxta ipsius Ordinis instituta.

§. 5. Fratres autem de Ordine vestro, quos secundum Lettera
que est legi-
di facili-
præterque
in studiis
neratione
institutiones ipsius Ordinis conventibus vestris depu-
tandos duxeritis in lectores, sine cuiusquam alterius li-
centia liberè in dominibus predicti Ordinis legere, ac do-
cere valeat in Theologica facultate (illis locis exceptis,
in quibus viget studium generale) ac etiam quilibet in
facultate ipsa doctorus solemniter incipere consuevit.

§. 6. Et quia prohibente regula veltra nulli fratrum Predicatio
Minorum est licitum populo prædicare, nisi à generali
Ministro vestri Ordinis examinatus, & approbatus fue-
rit, & sibi prædicationis Officiu ab ipso concessum: Nos
predicatorum fratrum laboribus & periculis discursi-
bus evitandis, necnon ut animarum salus possit inde fa-
cilius provenire, super prohibitione hujusmodi oppor-
tuna

tunx provisionis remedium apponentes, ut singuli Provinciales Ministri in suis Provinciis cū definitib[us] & sententiis à jure, vel à judice promulgatis generaliter Provincialibus Capitulis congregatis, fratres in sacra pagina crucitos examinare & approbare, & eis officium predicationis, Dei habendo præ oculis committere valeat (sicut ex forma regulæ Minister poterat generalis) plenam auctoritate præsentium concedimus facultatem.

§. 7. Et quia ejusdem Ordinis fratres de locis ad loca

examines ipsius Ordinis saepius transiuntur, propter quod statim & perpetuam in certis & determinatis ejusdem Ordinis dominibus non faciunt maliōnem, quia etiam bonos & idoneos ac approbatos a vobis fratres facitis ad ordines promoveri, liceat vobis ordinandos fratres ejusdem Ordinis quibusunque malueritis Catholicis Pontificibus communionem & gratiam Apostolica Sedis habentibus præsentare; ipsique Pontificibus præsidentes a vobis fratres sine qualibet examinatione per eosdem Pontifices facienda, & absque omni provisione vel obligatione ipsorum ordinandorum fratum ad ordines promovere.

§. 8. In locis quoque in quibus degitis, liceat vobis habere Oratoria, in quibus cum altari portatili possitis Missarum solemnia, & alia divina officia celebrare, ac etiam Ecclesiastica recipere sacramenta.

§. 9. Cum autem generale interdictum Terra fuerit, in Ecclesiis & Oratoriis vestris ac aliis quibusunque quum ad loca perveneritis Ecclesiastico supposita interdicto, clausis januis, interdicti & excommunicatis exclusis, non pulsatis campanis, submissa voce liceat vobis celebrare divina officia, & Ecclesiastica recipere sacramenta; dummodo causam non dederitis interdicto, nec contingat id vobis specialiter interdicti, neque Ecclesia & Oratoria eadem fuerint specialiter interdicta. His vero qui vestris immorantur obsequiis cuncta liberè ministrae possitis Ecclesiastica sacramenta, & ipsos quin defecserint, in vestris cæmetertiis sepelire. Si quando autem in Terras, in quibus residetis, vel earum personam excommunicationis seu interdicti sententias contigerit promulgari, vestris servitiis deputari, negotiorum quoque vestrorum procuratores, & operarii, qui in vestris locis locorum operibus personaliter continue institerint, hujusmodi sententiae obnoxii minime habeantur, ibique posse audire divina, juxta formam qua locis ipsi in easu à Sede Apostolica est concessa: nisi idem causam dederint, vel excommunicati specialiter seu interdicto eodem contigerit.

§. 10. Et quia vos extremam patientes pro Christi nomine paupertatem, exhortationis p[ro] studio, bonos ad potiora dirigitis, & errantes in reitudinis semitam laudabiliter revocatis, concedimus ut in excommunicationis Terris liberè commorati, & ab eis tunc, & etiam quando per ipsas vos transire contigerit, necessaria vita depositere ac recipere valeatis.

§. 11. Generales quoque, & singuli Provinciales Ministri & eorum Vicarii, ac etiam Custodes in Provinciis & custodiis sibi commissis, predictis fratribus constitutis ibidem, necnon & fratribus aliis ejusdem Ordinis interdum ad eos declinantibus, undecunque absolucione & dispensatione indigentibus, sive priusquam intraverint Ordinem, sive post, in casibus in quibus excesserint, pro quibus excommunicationis, vel interdicti, aut suspensionis incurterint sententias à jure, vel à judice generaliter promulgatis, & hujusmodi sententias innodatis aut in locis sic suppositis Ecclesiastico interdicto divina officia celebrantes, vel suscipientes ordines, sic ligati, notam irregularitatis incurront, absolutionis & dispensationis beneficium valeant imparti, nisi adeo gravis fuerit & enormis excusus, quod sint ad eandem sedem merito destinandi.

§. 12. Fratres etiam vestri, quos pro tempore vos generalis & Provinciales Ministri, necnon & vices vestras gerentes, ac etiam custodes in propriis habueritis confessores, absolucionis & dispensationis beneficium vobis quum expeditius valeant imperti, juxta formam concessionis super absolutione & dispensatione fratum ejusdem Ordinis superius vobis facte.

§. 13. Ad hæc, volentibus vestro aggregari Collegio,

qui post assumptum habitum, vel professioem emissam recoluerint se talibus in sæculo fuisse sententiis innovatos, secundum formam ipsam vos Generalis & Provinciales Ministri, & prefati Custodes, ac vices vestras agentes, valeatis absolvire, & cum irregularibus dispen-

fare, si forsan talibus innodati sententiis, vel in locis interdicto suppositis, divina presumptient officia celeb[are], vel Ordines receperint. Ita tamen, quod si aliqui ex hujusmodi eisdem sententiis proper debitum sunt astricti, satisfaciant ut tenentur. Volumus autem nihilominus quod postquam fuerint absoluti, hujusmodi voluntates aggregari supradicto Collegio, nisi mox Ordinem vestrum intraverint (etiam super hoc eis inducere à Prelatis ejusdem Ordinis concedantur) eo ipso in pristinas sententias, a quibus eos taliter absolvit contigerit, relabatur. Ceterum vestra discretione caute provideat, ut Apostolicæ Sedis, Legatorum ipsius, & Ordinariorum locorum, in absolucionibus hujusmodi scandalum evitetur.

§. 14. Postò quieti veltræ provideret volentes, quod per literas Apostolicas Sedis, aut Legatorum, seu Delegatum ipsius, conveniri à quoquam minime valeatis; & quod ad pecuniam colligendam cogi non possitis invitari per literas ipsius Sedis de cætero impetrandas; quodque nullus vestrum correctionis, seu visitationis, vel inquisitionis officiis, Monasteriis, vel Ecclesiis, seu quibuscumque personis impendere, vel ad cognitiones causarum, citationes partium, & denuntiationes sententiarum interdicti & excommunicationum procedere, aut recipere curam monialium, seu religiosarum quarumlibet personarum teneantur per Apostolicas literas impetratas, & imprestandas in posterum, nisi hujusmodi Apostolicæ litteræ de hoc indulto, & ordine vestro expressam fecerint mentionem, auctoritate vobis Apostolicæ indulgimus. Concedimus etiam, ut ad visitandum aliqua Mónasteria monialium cuiuscumque Ordinis, vel ad audiendum confessiones earum compelli aliquatenus nō possitis. Ad recipiendum commissiones caulfarum, seu sententiarum executiones, vel alia contingentia causas ipsas per literas prefatae Sedis, in quibus non facta fuerit de indulgentia hujusmodi mentio specialis, sive per Legatos, vel Legatos ipsius, vel etiam per quoscumque. Nullus insuper Archiepiscopos, vel Episcopos, nullusque alius praecipitatus Ecclesiasticus, nec eorū Vicarii, vel Officiales, ad portandum, seu deferendum literas, vel exequendum, aut denuntiandum sententias, contra Principes seculares, communates, populos, seu quoscumque benefactores vestros, nullusque delegatus vel ordinarius judex ad faciendum citationes, vel commissiones recipiendas, sive quod sitis in causis aliquibus assessores, seu ad alias lites seu controversias contingentia in causis quæ corā ipsi tractantur, quempiam veltrum compellere valeant, sine predicta Sedi mandato vel licentia speciali, expressam faciente de hac indulgentia mentionem. Nec quisquam veltrum parere, vel intendere teneatur super his monitionibus, mandatis aut iussionibus corundem, aut facere vel implere quod in hac parte duxerint injungendum.

§. 15. Ceterum Generalis & Provinciales Ministri ac ipsorum Vicarii, illos ex fratribus, de quibus auctoritate literarum Sedis Apostolicæ, vel Legatorum ipsius, Archiepiscopis & Episcopis ac aliis quibuscumque proximum extitit, vel in posterum contigerit provideri, corrige, ac etiam non obstante contradictione aliqua, possit ad suum Ordinem revocare, nec per literas ejusdem Sedis, seu Legatorum ipsius jam obtetas, vel de cætero obtinendas, aliquos de Fratribus ipsius Ordinis prefatis Archiepiscopis & Episcopis, aut aliis teneat in socios depature, nisi dicta litera Apostolicæ obtinenda de indulto hujusmodi, & ordine ipso expressam fecerint mentionem, & alias id honestati Ordinis & illorum saluti vident expedire. Nullus autem Legatus, nisi de latere nostro missus, auctoritate literarū Sedis Apostolicæ, speciali de hoc indulto, & Ordine vestro non facientium mentionem, nullusque Prelatus, nec aliqua persona,

religiosa vel secularia de fratribus ejusdem Ordinis, ad sua, seu Ecclesie negotia procuranda, vel secundum manendum, aliquos assumere valeant, nisi quos Generalis & Provincialis Minister ipsorum, tanquam idoneos & discretos sibi duxerint assignandos, quos etiam subjaceret volumus Ordinis disciplinae.

*Missione ad
predicandum
Crucem, aut
contra hereti-
cos.*

§. 16. Illos vero ipsius Ordinis fratres qui ad praedicandum crucem, vel inquitendum contra pravitatem haereticam, seu ad alia hujusmodi negotia, sunt vel fuerint ubicumque à Sede Apostolica deputati, tu filii Generalis Minister, tuique successores, removere seu revocare penitus, transferre, ipsique quod supercedeant injungere, aliosque substituere quam expedire videritis, libere, & licite valeatis, & in eos si contravenerint, censuram Ecclesiasticanam exercere, ac quilibet minister Provincialis, vel ejus Vicarius ejusdem Ordinis, id ipsum in sua Provincia circa statas ipsius Ordinis, quibus ab eadem Sede similia contigerit in illa committi, facere possit. Non obstantibus aliquibus literis vel indulgentiis Apostolicis impetratis, vel etiam in posterum impetrandis, quae de hoc non fecerint mentionem.

*Fratres ab
Ordine rece-
dere prohibi-
tur.*

§. 17. Inhibemus quoque ne quis post professionem in Ordine vestro factam, sine Generalis, vel sui Provincialis licentia discedat ab ipso, discedente vero absque cautione literarum alterius ipsorum, praetextu alicuius privilegii Apostolicae Sedis, nullus audeat retinere. Quod si forte continere presumperint, vobis Generalis & Provinciales Ministri duntaxat licet sit in ipsis discedentes fratres sententiam excommunicationis promulgare.

*Licentia ab
Ordine, non
transfertur
ad aliud
coegeretur.*

§. 18. Si vero aliqui de fratribus vestri Ordinis, post obtentam licentiam à Sede praedicta, aut à vobis, ad religionem aliam transculdi, infra duos vel tres menses se ad illam religionem sua salutem conguam non contulerit & ipsius non suscepit habitum regularem, licitum sit vobis Generalis & Provinciales Ministri, ac vices vestras gerentibus, contra ipsos, tanquam contra alios Ordinis vestri apostatas procedere secundum quod honestati ipsius Ordinis videritis expedire. Illud idem intelligi vobis in illis, qui post susceptionem habitus alterius religionis, infra tempus probationis nulla professione facta, inde presumperint resilire.

*Apostataque
immo etiam ab
Ordinariis
exercetur, ex
Concil. Trid.
sess. 6. c. 3.*

§. 19. Apostatas quoque vestri Ordinis excommunicare, capere, ligare, incarcere, & alias subdere disciplinae rigori possitis per vos, ac etiam alios in quocumque habitu contigerit inveniri, invocato ad hoc li opus fuerit auxilio brachii secularis, Inhibemus etiam ne fratres quos ab Ordine vestro pro suis culpis per Generalem seu Provinciales Ministros aut Custodes expelli contigerit, vel qui egressi fuerint, proprio suo motu praedicare, confessiones audire, seu docere presumant, nisi ad aliū Ordinem, in quo licet hujusmodi exercerent officia transierint, de vestra vel dictorum Ministrorum licentia speciali. Quod si forte ipsi contra hujusmodi inhibitionem nostram aliquid super praemissa temere attentare presumperint, Ministri ac Custodes, & eorum Vicarii in illos quos infra fines suarum provinciarum & custodiarum, juxta consuetudinem Ordinis vestri districtos inventent, talia presumentes, monitione praemissa auctoritate nostra excommunicationis sententiam valeant promulgare. Ejectos autem de Ordine vestro, vel egressos, qui receptione in eodem Ordine suis culpis exigentibus reddiderint se indignos, & alios fratres ejusdem Ordinis ex rationabili causa ad quoscumque Ordines approbatos, praeterquam ad B. Augustini, Templariorum, Hospitaliorum, & aliorum religiosorum arma portantiam ad vitandam occasionem evagandi, Generalis & Provincialis Ministri cum suis testimonialibus literis auctoritate nostra licentiandi liberam habeant facultatem. Nos enim districtius inhibemus, ne tales ad alium Ordinem aliter transeire, vel aliqui eos recipere seu retinere presumant, absque licentia speciali Sedis Apostolicae, faciente de hoc plenariam intentionem.

*Habitu con-
simile, cate-
ris alii pro-
hibebit.*

§. 20. Inhibemus etiam, ut nulli, sive sit in religionis Ordine, sive extra Ordinem constitutus, habitum vestrum aut ita consimile, quod propter eum Frater Minor credi possit, deferre licet abfque mandato Sedis Apostolicae speciali. Et ut dicta inhibito majorem con-

sequatur effectum, statuimus, ut hi qui habitum vestrum, vel sibi praedicto modo consimile deferte presumperint, ad deponendum ipsum per Diocesanos locorum, quum à vobis requisiti fuerint, monitione praemissa, per censuram Ecclesiasticanam appellatione postposita compellantur.

§. 21. Cæterum quinhum humilitas vestra sibi de latitudine orbis terra nihil, praeter domos & hortos cum virgultis praemiorum obtenuit celestium, duxerit reservandum. Nos piè volentes, quod ilorum fructus integrè vestra pauperatis usibus applicentur, ut de diuis hortis & virgultis nullam decimam teneamini exhibere, vobis auctoritate praesentum indulgemus, districtius inhibentes ne quis à vobis de praemissis aliquid exigere, vel extorquere presumat.

§. 22. Quia vero nonnulli vestrae habitum religionis assumentes, diversis personis quæ sciri & inveniri non possunt, interdum aliqua bona restituere tenentur; vobis Ministri & Custodes ac Vicariis praeditis concedimus, ut singuli vestrum in locis sibi comitissimis, bona ipsa in pios usus convertere valeant, prout secundum Deum viderint expedire.

§. 23. Sepulturam quoque in Ecclesiis vestris conceperimus & eam liberam esse censemus, ut eorum devotioni, & extremitate voluntati, qui se illi sepeliti desideravint, nisi excommunicati & interdicti, aut etiam publici usurarii fuerint, nullus obsistat. Salva tamen justitia illarum Ecclesiarum, à quibus corpora mortuorum afflumuntur, districtius inhibentes, ut nulli religiosi secularates vobis invitatis, aliquorum corpora defunctorum in vestris Coemeteriis sepelire, aut in Ecclesiis vestris missarum solemnia, vel pro animabus eorum qui ad loca vestra tumultandi feruntur, ibidem exequias celebrare, sine vestro assensu & voluntate presumant.

§. 24. Inhibemus insuper universi Fratribus vestri Ordinis, ne aliquis eorum, nisi necessitatibus urgente articulo, alii quam Prælati suis peccata sua confiteri presumat, vel aliis ejusdem Ordinis Sacerdotibus secundum regulam & ipsius Ordinis instituta.

§. 25. Universi autem Ecclesiarum Prælati & aliis in-
hibemus, ne confessio vestras vobis invitatis audire, vel
compellere vos ad Synodos, seu convocationes suas ac-
cedere, vel cum eis extra Civitates vel intra processiona-
liter exire, aut suis constitutionibus subiacere, vel eapi-
tula, scrutina, & inquisitiones in locis vestris vel alibi
de vobis facere, aut fidelitatem iuramento firmatain, &
manuale obedientiam à Ministris, Custodibus vel Guar-
dianis vestris exigere, aut de ipsorum institutione, vel
destitutione, sive de statutis vestri Ordinis se aliquatenus
intromittere, seu prohibere ne ad civitates vel villas, ubi
religiosè ac honestè morari possit, à populis evocati
audeatis accedere, ibique pro vestris usibus construere
edificia, Ecclesias seu oratoria, aut in accedentes fratres
seu construentes hujusmodi, vel receptatores ipsorum
excommunicationis sententias ferre presumant.

§. 26. Concedimus quoque vobis, ut de his quæ in
ornamentis, vel pro eis, aut libriss, fabrica, luminaribus,
Anniversario Septimo, Vigefimo, Trigesimo, ac aliis ad
perpetuum cultum divinum, seu pro pietatis, aut virtutis,
ad fustationem vestram, vel indumentis, necnon pro
annuis censibus redimendis, ad quorum solutionem ali-
qua domus vestri Ordinis obligante noscuntur, vel de
domibus, prædiis, & hortis, aliosque locis vobis secun-
dum instituta vestri Ordinis opportunis, aut de his quæ
pro hujusmodi domibus, prædiis, hortis, & locis emen-
dis vobis legantur (dummodo praemissa non convertan-
tur in usus alios, sed in illos dumtaxat, pro quibus re-
linquuntur, aut alio, etiam qui in hac concessione vel
indulgentia continentur) nulli canonicaem justiam, aut
portionem aliquam teneamini exhibere. Et ne quis à vo-
bis, vel ultimarum executoribus voluntatum, seu dece-
dientium hæredibus, de praemissa aliquid exigere vel ex-
torquere presumat, districtius inhibemus.

§. 27. Ad hoc ut licet Fratribus vestri Ordinis quum
de prioribus locis suis ad alia loca se transferunt, tam
edificia, seu omnem edificiorum materiam locorum quæ
dimittunt (dedicatis Ecclesias dumtaxat exceptis) quam
libros

libros, calices & parameta secum ad alia loca transferre, & aedificia ipsa cum solo & aliis ad eadem loca pertinenteribus, praeter Ecclesiastis per personas ad hoc a Sede Apostolica deputatas, vendere, ipsorumque pretium in alio ruin locorum ad quae dicti fratres se transferunt, aedificationem, seu alias in eorum utilitate in convertente, secundum quod eis melius videbitur expedire, quam ipsa pauoria & alia loca fratum ad nos & Apostolicam Sediem specialiter & immediate pertinere noscuntur. Et ne aliqui Archiepiscopi vel Episcopi, aut alii Ecclesiarum Praelati, seu quavis alia persona Ecclesiastica vel sacerularis, praedicta loca seu bona, occupare, accipere vel usurpare, aut quoquomodo ibi vindicare presumant, abique dicta Sedi licetia speciali districtus inhibemus.

§. 28. Indulgentes vobis, ut ad praestationem procurationum Legatorum praedictarum Sedis, vel Nuntiorum ipsius, seu Diccesanorum locorum, aut exactionum, vel collectarum, seu subsidiorum, vel provisionum quarumcumque minimè tenetamini, hec ad ea solvenda per literas dictarum Sedis, aut Legatorum vel Nuntiorum ejusdem, seu Reccorum Territorum Ecclesiastice Romanæ impetratas, seu in posterum impetrandas, cujuscumque tenoris fuerint, in perpetuum compelli possitis, nisi dicta Sedi litteræ impetranda plenam & expressam de indulto hujusmodi, & dicto Ordine ficerint mentionem.

§. 29. Ceterum quum fœl. record. Innoc. Papa olim duxit statuendum, ut exempti quantcumque gaudent libertate, nihilominus tamen ratione delicti, seu contratus, aut rei, de qua contra ippos agitur, rite possint coronam locorum ordinariis conveniri; & illi quoad hoc suam in ipso jurisdictionem, prout jus exigit exercere: Nos vobis ut occasione constitutionis hujusmodi, nullum libertatis & immunitatis, vobis & Ordini vestro per privilegia & indulgentias ab Apost. Sede concessas, praedictum generetur, auctoritate praesentium indulgenciarum.

§. 30. Decernimus ergo irritum & inane quicquid contra tenorem concessionum, constitutionum & inhibitionum hujusmodi per quoscumque fuerit attentatum, & interdicti, suspensionis, & excommunicationis sententias, si quas contra concessiones, constitutiones, & inhibitiones easdem in vos, vel vestrum aliquos, aut loca vestra, seu benefactores vestros, vel executores, aut hæredes praeditos, in posterum promulgari contigerit penitus non tenere.

Nulli ergo, &c.
Dat. Perusii 12. Kal. Augusti, Pont. nostri Anno 1.

V. Privilegium Fratrum Militum Hospitalis S. Lazari Hierosolymitani, leprosos undique suscipiendo, & ad domum aliorum leprosorum, cum eorum bonis transducendi.

Hoc approbat Pius IV. in const. 95. Inter, ubi videtis plenè de huius Militie privilegiis. Pleniū autem notabo in const. 28. Pii V. Sicut omnia quæ eandem Militiam tangunt.

CLEMENS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Dilectis Ministero & Fratribus Hospitalis S. Lazari Hierosolymitani: Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Venerabilibus Fratribus nostris Archiepiscopis, Episcopis, & dilectis filiis Universis Ecclesiarum Prelatis, exceptis & non exceptis, in virtute sanctæ obedientiae, & sub excommunicationis pena, quam ipso facto vos incurrisse volumus, nisi instanter hoc praesens mandatum curavetis diligenter: & nihilominus sub pena officii, & beneficii vestri tenore, tenore presentium præcipiendo mandamus, quatenus cum aliqui de dilectis filiis Fratribus, & procuratoribus Domorum ordinis Leprosorum S. Lazari Hierosolymitani, ad vos & loca vestra pervenerint pro capienda infirmis leprosis, sicut Dominus præcepit in lege Moysi, quod orantes profici ejificantur extra castra:

§. 1. Volumus itaque, sicut Deo complacet, tam Facultas eos quain mulieres, clerici & laici, religiosi & seculares, morbo Lepræ laborantes inventi, per eosdem fratres & procuratores eorum capiantur & ejificantur extra, cum corum omnibus bonis, tali mobilibus quam immobilibus, ad habitationem cum infirmis aliis domorum ejusdem Ordinis.

§. 2. Si vero Clerici vel Laici mandatum nostrum in aliquo neglexerint adimplere, volumus quod per remptio- res citatis eisdem, ut coram nobis compareant, praedictis fratribus facturi justitiam complementum.

D.P.A. 6. die.

5. Aug.

Quod Magistratus seculares describi faciant in libris Statutorum Civitatis leges editas contra Hæreticos.

Hoc idem iste Ponsifex præcepit Inquisitoribus hereticæ prævatis, ut inf. in const. 8. Ad extirpanda. Leges autem contra hæreticos habes sup. in const. 1. Innoc. IV. Cum adversus, & const. 9. Ad extirpanda.

CLEMENS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Potestatis, & Reccorum, Confucib, Capitaneis, Antianis, Consiliis, & Communitatis Civitatum, aliorumque locorum per Italiam constitutis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

A D extirpanda de medio populi Christiani hæreticæ Innoe. IV. edit. prævatis zizania, quæ abundantius solito succer- dit leges con- verunt, supereminante illa libentius his diebus homine tra hæreticos, inimico, tanto studiosius iuxta commissari nobis sollicitudinem insudare proponimus, quanto perniciosius negligemus eadem in necē Catholici seminis perva- gari. Ut autem adversus hujusmodi nequitia operarios surgant stentque firmiter Ecclesiæ filii, ac orthodoxæ fidei zelatores, constitutiones quasdam fœlicis recordationis Innoc. Papa IV. prædecessor noster ad extirpationem hæreticæ peftis edidit, & in capitularibus vestris, tam ipse, quam fœl. mem. Alexand. Papa prædecessor noster conscribi, ac à vobis exacta diligentia observari mandarunt: quia feriatum inferius continentur.

Constitutionem non ponu quia habet sup. Eas adscribi bis Pont. iu. bet in statu- tis Civitatum.

§. 1. Ideoque Universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus singuli constitutiones easdem, cum quibusdam adscriptionibus, modificationibus, & declarationibus, per dictum Alexandrum prædecessorem, & etiam per nos factis, conscribi in vestris capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum eas contra omnem hæreticæ, se adversus hanc sanctam Ecclesiam extollentem, sine omissione aliqua procedatis. Alioquin dilectis Prædicatorum & Minorum Ordinum fratribus Inquisitoribus hæreticæ prævatis, & eorum singulis per Italiam deputatis auctoritate Sedis Apostolicæ, & in posterum deputandis, damus nostris literis in mandatis, ut infra designatos eis limites, singulos vestrum ad id, per excommunicationem in personas, & interdictum in Terram, appellatione remota compellat.

§. 2. Porro hac omnia statuta seu cōstitutiones & leges prefatae, & si quæ alte contra hæreticos & eorum complices tempore aliquo auctoritate Sedis Apostolicæ conderentur, in quatuor voluminibus unius tenoris debent contineri, quorum unum in communis cuiuslibet Civitatis vel loci, secundum apud Diccesanum, tertium apud fratres Prædicatorum, quartum apud Fratres Minores cum omni sinceritate serventur, ne possint per falsarios in aliquo violari.

D.P.A. 6. die
3. Nov. 1.

Quod prope Ecclesiastis Fratrum Minorum Conventualium Ordinis S. Francisci, non possit novum Monasterium construi vel acquiri ab Ordinibus in paupertate fundatis, vel cuiuscumque Ordinibus Monialibus, infra spatium tercentum cannamatum.

Hoc

VII.

Hoc privilegium declaravit, & innovavit tal. II. inf.
in eius conf. 21. Exponi. Hodie autem servanda in
hoc est forma tradita à Clem. VI II. in cap. unico,
de Excessib. Prelat. in 6. Cetera autem de toto Or-
dine Franciscano indicari tibi sup. in confit. 5. Ho-
nor. III. Solet.

Edita An.D. C 1265.

L E M E N S E P I S C O P V S,
Servus Servorum Dei : Dilectis filiis Fratribus, Prædi-
catorum & Minorum Ordinum Inquisitoribus heretica pra-
vitali, per Italiam auctoritate Sedis Apostolice depu-
tatis, & in posterum deputandis, Salutem & Apostolicam
benedictionem.

Exordium.

Ad consequendam gloriam ecclæsiae patriæ, sic di-
cuntur allexisse, quod semper ad hoc intenti estis & vi-
giles, ut illam vobis, & proximis per innocentis vitæ stu-
dium acquiratis. Hæc enim & alia sancta paupertate
Religionis vestre merita nos inducent, quod sumus ex
intimo cordis affectu solliciti, ut in omnibus qua ad Dei
laudem & tranquillum statum devotionis vestre cupitis,
habeamus providentia studium efficacius.

Privilegium
de quo in rub.

§. 1. Sanè, non sine quadam turbatione animi fre-
quenter audiimus, quod inter vos, & Religiosos aliquos, illa de causa simulationis & dissensionis materia
oriretur, quia ipsi domos & Ecclesiæ Regulares juxta
loca vestra sine vestro gravi præjudicio, & dispicio ma-
nifesto quandoque contruire præsumebant. Cum itaque
ad Apostolici specter officii dignitatem, de regno militis
Ecclesiæ cuiuslibet scandali materiam abolete, nos
dignè volentes quod hujusmodi simulationis & dissen-
sionis occasio per diligentia nostræ studiorum amputetur,
auctoritate præsentium ordinamus & districte inhibemus,
quod nulli licet annodò de Prædicatorum Pœnitentia
JESU CHRISTI, B. MARIAE de Monte Carmelo, Ere-
mitarum S. Augustini, S. Claræ, aliisque Ordinibus in
paupertate fundatis, nullique mulierum de prædictis, seu
quibuscumque aliis Ordinibus, aliquod Monasterium,
Ecclesiæ vel Oratorium ædificare, seu construere, nulli
quoque seculari vel religioso cuiuscumque professio-
nis Ecclesiæ, vel Monasterio, seu Oratorium jam adi-
ficatum in aliquem transferre de Ordinibus memoratis
infra spatum CCC. Cannatum à vestris Ecclesiæ men-
surandarum per aërem, etiam ubi alias recte mensurari
loci dispositio nō permittit. Præterea statuimus, ut quic-
quid contra hujusmodi ordinationis & inhibitionis no-
stra tenorem, ex tunc in antea ædificatu fuerit, diruatur.

§. 2. Et ne de notitia Ordinum, & quantitate Can-
narum hujusmodi aliqua possit dubitatio exoriri, illos
Ordines intelligi volumus in paupertate fundatos, qui
ex regula, vel constitutionibus suis extra sepræ Ecclesiæ
rum Monasteriorum suorum, vel officinarum eorum &
clausuram ipsarum, nullas debent possessiones habere:
quod si aliquis de Ordinibus ipsis possessiones in aliqui-
bus membris suis habere, in aliis verò non habere nos-
catur, eum quoad ordinationem, inhibitionem, & statu-
rum hujusmodi, prædictis Ordinibus in paupertate fun-
datis annumerari volumus.

§. 3. Et quamlibet Cannarum ipsarum octo palmo-
rum longitudinem continere.

§. 4. Non obstantibz varia locorum consuetudine,
sive privilegiis, indulgentiis, seu literis quibuscumque,
tam lupradietis, quam mulieribus, vel eorum aliqui ab
Apostolica Sede s. b. quacumque forma concessis, seu
etiam concedendis, que de præsentibus specialem, &
expressam non fecerint mentionem. Nulli ergo, &c.

Dat. Perusii, 3. Kal. Decembri, Pont. nostri Anno 1.

VIII. Quod Inquisitores hereticæ pravitatis, describi
faciant in Statutis Civiratum leges editas ab
Innoc. IV. contra hereticos, Magistratus se-
culares ad id cogendo.

Hoc præceptum ab isto Pontifice editum hisce Magi-
stris, habes hic sup. in confit. 6. Ad extirpanda.

L E M E N S E P I S C O P V S, Edictum
Servus Servorum Dei : Dilectis filiis Fratribus, Prædi-
catorum & Minorum Ordinum Inquisitoribus heretica pra-
vitali, per Italiam auctoritate Sedis Apostolice depu-
tatis, & in posterum deputandis, Salutem & Apostolicam
benedictionem.

Ad extirpanda de medio populi Christiani hereti-
cae pravitatis zizania, quæ abundantius solito suc-
creverunt, supereminante illa licentius his diebus ho-
mine inimico, tanto studiosius juxta commissam nobis
sollicitudinem infudare proponimus, quanto perniciens
negligemus eadē in necē Catholici feminis pervagari.

§. 1. Ut autem adversus hujusmodi nequitæ ope-
rarios, confurgant stetq[ue] firmiter Ecclesiæ filii, ac
orthodoxæ fidei zelatores, Constitutions quasdam fœli-
cis recordationis Innocentius Papa prædecessor noster
ad extirpationem heretica pestis edidit, & tam ipse,
quam felicis memoria Alexáder Papa prædecessor no-
ster, Dilectis filiis Potestatibus, sive Rectoribus, Consul-
ibus, Capitaneis, Antianis, Consiliis, & Communitati-
bus Civitatum, Caltrorum, aliorumque locorum per Ita-
liam constitutis mandarunt, ut constitutions ipsas in
suis conscribi Capitularibus facerent, & exacta diligen-
tia observerent. Vnde prædictis Potestatibus sive Recto-
ribus, Consulibus, Capitaneis, Antianis, Consiliis, &
Communitatiibus, damus nostris literis in mandatis, ut
ipsi & singuli eorum, constitutions easdem, cum qui-
busdam adiunctionibus, modificationibus, & declarationi-
bus per dictum Alexandrum prædecessorem nostrum, &
etiam per nos factas conscribi in suis Capitularibus fa-
cientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum eas
contra omnem heresin se aduersus hanc Sanctam Ec-
clesiam extollentem, sine aliqua omissione procedant.

§. 2. Quocirca si dicti Potestatibus sive Rectores, Consu-
les, Capitanei, Antiani, Consilia, & communitates, man-
datum nostrum super hoc neglexerint adimplere, vos &
singuli vestrum, illos & singulos eorum, infra designa-
tos vobis limites, per excommunicationem in personas,
& interdictum in terras eorum, monitione præmissa, ap-
pellatione remota cogatis.

§. 3. Non obstante si aliquibus à Sede Apostolica sit
indultum, vel in posterum indulgeri contingat, quod
personæ excommunicari, ac Civitates, Castra, Terra, &
loca ipsorum interdicti non possint, sive qualibet alia
indulgentia Sedis eisdem, per quam effectus præsentium
impediti valeat, vel differri: & de qua, cujusque toto
tenore, de verbo ad verbum specialem & expressam in
nostris literis oporteat fieri mentionem: & constitutione
de duabus dieris edita in Concilio generali.

Dat. Perusii, 15. Kal. Februarii, Pontificatus nostri
Anno primo.

Hic Pa-
mandi
quæsi-
ut ess-
cogniti-

Quæsi-
cogniti-

Eliet. 1265.

Canonizatio S. Hedwigis Ducissæ Poloniæ, &
præfinitio suæ festivitatis pro die 15. Octobris,
cum indulgentiarum clargitione pro eius sepul-
chrum visitantibus.

C L E M E N S P A P A Q V A R T V S,
Dilectis filiis Archiepiscopo Gnezen. & ejus suffraganeis,
Salutem & Apostolicam benedictionem.

Exultat cunctorum fidelium pia mater Ecclesia
Novæ laudis, ex intimis jubilum productura, ex
eo quod declinante mundo ad vesperam, tanquam in-
stansabilem margaratam inveniens fortè dignoscitur mu-
lierem, cujus constantis animi inuincita, nec aries ex
adversis impulsus eventibus quatere potuit, nec ab illo
ipsam averttere quod in mentis utero dignè conceperat
proposito sanctitatis. Sed cum inventione difficulter Sa-
piens assertat hujusmodi mulieris, quænam sit illa dedu-
catur in lucem, & habeatur eius notitia, ne ab hominum
ignorantia nebulis notione subducta, laudum defraude-
tur præconiis, quibus per mundi climata est suis ubili-
bet meritis attollenda. Non enī quam tantæ virtutis ti-
tulus illustravit, decet amplius occultari sub modo,
quodque

D.P.A. 1. die
2. Novbr.

quodque teneat in abditis, quam divina meritorum quanto à tumultibus saeculi amplius secernantur. Hinc clementia benignitas sic proverit. Nec enim fortium mulierum voluerit antiquitas oblitio, sed supra candelabrum virtutis, & gratiae sic posuit, & erexit easdem, quod ipsarum memoriam edax non potest abolere veritas, & quæ aliorum bona graviter inficit fascinatio denigrare. Hinc Judith & Jael, quæ Holofernem, & Sisaram virili dextera peremerunt, suorum claritatem gestorum, ipsa depictavit perpetuis antiquitas monumentis, ut quæ antiquis utilitatibus fuerint, esset deinceps ipsiarum protogata memoria postet in exemplum. Propter quod ne ipsi antiquitati, quæ sollicitudinis manum, ut posteris ipsi proficeret, a laboribus non subduxit, quæque ut nobis disciplinæ, ac morum relinquere instituta, noctis observavit excubias, dissimiles judicemur, dignum duximus quæ mulier ipsa, & quid egerit expressus aperire, ut id eos minimè lateat, quos in sinceritatis proposito pia reddit devotione studiosos.